30, etajul I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 79

Brașov, Luni-Marti 8 (21) Aprilie.

1908.

Marele reformator dela culte.

Cine ar cuteza să zică, că mini-
strul de culte și de instrucțiune pu-
blică ungurească Apponyi n'ar fi un re-
formator în stil mare? Ii și dă mâna,
căci dela 1867 el este primul mini-
stru de învățământ, care — grație
șurubului, ce se pune neconcent în
măsură tot mai excesivă cetățenilor
contribuabili de către direcțiile finan-
ciare din țară — dispune de fonduri
mai însemnate.